关于《扶风县国土空间总体规划（2021-2035
年）》的批后公告

根据《中共中央 国务院关于建立国土空间规划体系并

监督实施的若干意见》《中共陕西省委 陕西省人民政府关

于加快建立并监督实施陕西省国土空间规划体系的实施意

见》等文件要求，我县完成了《扶风县国土空间总体规划

（2021-2035 年）》（以下简称《规划》）的编制工作，于

2024 年 7 月经陕西省人民政府批复同意，现将规划主要内容

公开如下：

一、规划范围和规划期限

《规划》分为全域及中心城区两个层次。其中全域为扶

风县行政辖区内的全部国土空间，面积 705.29 平方公里；

中心城区为扶风县城镇开发边界范围，面积 2815.30 公顷。

规划期为2021—2035年，规划基期2020年，规划目标年2035

年，规划近期为 2025 年。

二、规划目标和战略定位

（1）规划目标是：到 2035 年全县山水林田湖草沙系统

治理卓有成效，全域基本公共服务均等化全面实现，空间活

力得到全面彰显，创新、协调、绿色、开放、共享的国土空

间开发保护格局基本形成，全面建成新型工业强县、现代农

业强县、文旅融合强县。

（2）战略定位是：把扶风县建成“乡村振兴先行区、

优势产业集聚区、全域旅游示范区、绿色发展样板区、幸福

乐业宜居区”。

三、国土空间总体格局

规划构建“一屏一轴，两心三区多廊”的全域空间开发

保护总体格局。“一屏”是北部野河山生态安全屏障；“一

轴”是县域产业联动发展轴；“两心”是中心城区和绛帐镇

副中心；“三区”是北部乔山优质林果区、中部塬区优质粮

食种植区、渭河沿岸现代农业区；“多廊”是渭河湿地生态

廊道、美阳河、七星河、湋水河等水系生态廊道。

四、重要控制线划定

规划至 2035 年，全县耕地保护面积 39.63 万亩，永久

基本农田保护面积 36.81 万亩；生态保护红线面积 18.49 万

亩；城镇开发边界面积 5.52 万亩。

五、主体功能分区

以乡镇为单元对主体功能区进行细化，划分为城市化地

区和农产品主产区。划定扶风县城关街道、法门镇、午井镇、

段家镇、绛帐镇为城市化地区；天度镇、杏林镇和召公镇为

农产品主产区。划定农田保护区 24752.03 公顷，占县域国

土面积的 35.10%；生态保护区 12327.73 公顷，占县域国土

面积的 17.48%；生态控制区 1149.23 公顷，占县域国土面积

的 1.63%；城镇发展区 4524.31 公顷，占县域国土面积的

6.41%；乡村发展区27207.5公顷，占县域国土面积的38.57%；

矿产能源发展区 568.55 公顷，占县域国土面积的 0.81%。

六、建设绿色现代农业空间

构建“三带五区多园”的农业空间格局，保护北部乔山

优质林果区、中部塬区优质粮食种植区、渭河沿岸现代农业

区三大农业生产功能区，稳定耕地总量，提升耕地质量。

七、建设绿水青山生态空间

提出了“一屏多廊”的生态安全格局，保护北部野河山

生态安全屏障，强化水源涵养和动物多样性保护等生态功

能，保护渭河湿地生态廊道、美阳河、七星河、湋水河等水

系生态廊道，加强水源保护。

八、建设宜居宜业城镇空间

形成“两心一轴多点”的城镇空间格局，以城关街道、

法门镇为核心的县域城镇经济、文化、人口产业集聚中心，

以绛帐镇为副中心，引导人口和产业合理集聚，提升新型城

镇化质量和水平。

九、重点空间开发保护策略

围绕建设新型工业强县，引导产业向新兴产业园和科技

工业园集中布局，逐步形“一区三园五集群”的产业空间；

建设底蕴深厚的文化空间，划定历史文化保护控制线，保护

利用非物质文化遗存，构建“两核三区”的历史文化保护传

承总体格局；落实省级黄河渭河沿线生态修复保护要求，重

点加强野河山林草资源植被恢复、七星河、湋水河和美阳河

等河流湿地修复和小流域综合整治，保障区域生态安全；推

进基础设施高质量发展，统筹基础设施空间布局，围绕城乡

融合发展和乡村振兴，形成“一主一副，五核多点”的公共

服务中心体系；深化扶风县与周边县区在基础设施配套、产

业协同发展等区域合作，助推扶风加速融合关中平原城市

群，积极参与关中北山绿色重建带和渭河流域综合治理等跨

区域生态整治重大工程，体现扶风在全市生态环境保护中的

责任和担当。

十、提升中心城区品质

《规划》明确了中心城区面积 2815.30 公顷，其中建设

用地面积不突破 2215.88 公顷。按照“东扩、北进、南优、

西融”城市空间发展策略，构建了“一核一轴、两心四区”

城市结构，完善了多层次的城市山水文脉网络和高效畅达的

城市综合交通体系，优化了公共服务设施布局，保障重大基

础设施用地，推进城市更新改造，加强了城市“四线”管控。

十一、规划实施保障措施

《规划》提出了加强组织领导、强化规划传导及管控、

制定近期行动安排、强化规划实施监督和公众参与等方面的

规划实施保障措施。